REQUERIMENTO Nº______,  DE 2016
(Da Sra. Erika Kokay e do Sr. Afonso Florence)

Requer a convocação de Sessão Solene
de homenagem, no próximo dia 16 de maio
de 2017, por ocasião do Dia do Gari.

          Senhor Presidente,

          Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

requeremos a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o plenário, a

convocação de sessão solene desta Casa no próximo dia 16 de maio de 2017, por

ocasião do Dia do Gari.

JUSTIFICATIVA

            O dia 16 de maio é uma data mais que especial, principalmente por

homenagear um segmento de trabalhadores(as) que são absolutamente fundamentais

para a sociedade. Profissionais responsáveis por manter as ruas, praças e praias de

nossas cidades sempre limpas, conservadas e livres de todo o lixo produzido

naturalmente ou por ação do ser humano. Estamos falando dos garis, classe

profissional ainda pouco valorizada, a despeito da importância que carregam.

           Os (as) trabalhadores (as) da limpeza urbana, na maioria das vezes, são

invisibilizados, mas quando se colocam em movimento, é muito rápida a percepção da

sociedade quanto à importância da categoria.

            E é justamente como forma de reiterar a sua importância para a sociedade,

que propomos a realização de Sessão Solene na Câmara Federal, no próximo dia 16

de maio, de modo que possamos também nos somar e dar visibilidade à luta contínua

dos garis por melhores condições de trabalho, mais dignidade, reconhecimento e

valorização do imprescindível ofício que desenvolvem todos os dias.

Isso posto, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões,                              de 2016.

Dep. ERIKA KOKAY – PT/DF          Dep. AFONSO FLORENCE-PT/BA

                                        Líder do PT

CÂMARA DOS DEPUTADOS